
 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

06 февраля  2024 г.                                                                                                         № 108 

 

Об организации и проведении общественных обсуждений  

проектной документации «Стендовый 

 испытательный комплекс по производству 

 водорода производительностью 200 Нм3/час»,  

включая предварительные материалы оценки  

воздействия на окружающую среду 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», 

Требованиями к материалам оценки воздействия на окружающую среду, 

утвержденными Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999, решением Совета 

депутатов города Полярные Зори с подведомственной территорией от 27.10.2021 № 107  

«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных 

обсуждений объекта государственной экологической экспертизы, включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального 

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией», рассмотрев 

заявление Заказчика  - АО «Концерн Росэнергоатом» (от 30.01.2024 входящий № 435) о 

проведении общественных обсуждений проектной документации «Стендовый 

испытательный комплекс по производству водорода производительностью 200 

Нм3/час», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду, учитывая информационное сообщение о поступившем уведомлении о проведении 

общественных обсуждений, размещенное на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией от 01.02.2024, акт принятых заявок с просьбой о 

включении в состав рабочей группы по организации и проведению общественных 

обсуждений проектной документации «Стендовый испытательный комплекс по 



2 

 
производству водорода производительностью 200 Нм3/час», включая предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду, на основании ст. ст. 36, 41 

Устава муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести общественные обсуждения проектной документации «Стендовый 

испытательный комплекс по производству водорода производительностью 200 

Нм3/час», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду в срок с 21 февраля 2024 года по 24 марта 2024 года в форме общественных 

слушаний. 

2. Заказчиком, отвечающим за подготовку документации, подлежащей 

государственной экологической экспертизе – проектной документации «Стендовый 

испытательный комплекс по производству водорода производительностью 200 

Нм3/час», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду является АО «Концерн Росэнергоатом» (юридический и почтовый адрес: 109507, 

г. Москва, ул. Ферганская, д.25, ИНН 7721632827, КПП 772101001). 

3. Органом, ответственным за организацию общественных обсуждений проектной 

документации «Стендовый испытательный комплекс по производству водорода 

производительностью 200 Нм3/час», включая предварительные материалы оценки 

воздействия на окружающую среду, является администрация города Полярные Зори с 

подведомственной территорией (при содействии АО «Концерн Росэнергоатом»). 

4. Установить, что проектная документация «Стендовый испытательный 

комплекс по производству водорода производительностью 200 Нм3/час», включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду доступна для 

ознакомления с 21 февраля 2024 года по 24 марта 2024 года по следующим адресам:  

- Мурманская обл., г. Полярные Зори, ул. Пушкина, д. 22, управление 

коммуникаций филиала АО «Концерн Росэнергоатом» «Кольская атомная станция», 

пом. 205 (понедельник – пятница с 09 часов 00 минут до 17 часов 12 минут), а также на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Полярные Зори с 

подведомственной территорией https://www.pz-city.ru/ и на официальном сайте АО 

«Концерн Росэнергоатом» http://www.rosenergoatom.ru в подразделе «Общественные 

слушания». 



3 

 
5. Замечания и предложения на проектную документацию «Стендовый 

испытательный комплекс по производству водорода производительностью  

200 Нм3/час», включая предварительные материалы оценки воздействия  

на окружающую среду принимаются с 21 февраля 2024 года по 02 апреля  

2024 года в свободной письменной форме в местах ознакомления, а также могут быть 

направлены на электронный адрес info@kolnpp.rosenergoatom.ru. 

6. Назначить общественные слушания проектной документации «Стендовый 

испытательный комплекс по производству водорода производительностью 200 

Нм3/час», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду, на 13 марта 2024 года в 17 часов 30 минут  

в здании МБУ ДО «ДШИ г. Полярные Зори» (Детская школа искусств), расположенной 

по адресу: Мурманская область, г. Полярные Зори, ул. Пушкина, д. 18.  

7. Создать рабочую группу по организации и проведению общественных 

обсуждений проектной документации «Стендовый испытательный комплекс  

по производству водорода производительностью 200 Нм3/час», включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду и утвердить ее 

состав согласно приложению к постановлению. 

8. Провести первое заседание рабочей группы по организации  

и проведению общественных обсуждений проектной документации «Стендовый 

испытательный комплекс по производству водорода производительностью 200 

Нм3/час», включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду 15 февраля 2024 года в 15 часов 00 минут  

с использованием средств дистанционного взаимодействия. 

9. Управляющему делами администрации города Полярные Зори  

с подведомственной территорией Поповой Е.Н. направить настоящее постановление 

членам рабочей группы в течение пяти дней после его принятия. 

10. ОМСиК (Кайсина О.К.) обеспечить размещение документов, указанных в 

пункте 4 настоящего постановления, на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Полярные Зори с подведомственной территорией в сети 

«Интернет» по адресу http://www.pz-city.ru в разделе «Актуально». 



4 

 
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на управляющего делами администрации города Полярные Зори  

с подведомственной территорией Попову Е.Н. 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Полярные Зори 

с подведомственной территорией                                                                М.О. Пухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
                                                                                      Приложение  

           к постановлению администрации 

города Полярные Зори  

от 06 февраля 2024 года № 108 

 
Рабочая группа 

по организации и проведению общественных обсуждений  

проектной документации «Стендовый испытательный комплекс по производству 

водорода производительностью 200 Hм3/час», включая предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 
Члены рабочей группы:  

Чурилова Светлана Викторовна 

 

- директор Департамента по работе с регионами и 

органами государственной власти АО «Концерн 

Росэнергоатом» (по согласованию); 

Ломия Нона Иосифовна - руководитель проекта Управления отраслевых 

компетенций по проведению общественных 

обсуждений Департамента по работе с регионами 

и органами государственной власти АО «Концерн 

Росэнергоатом» (по согласованию); 

Никора Евгений Викторович - советник директора филиала АО «Концерн 

Росэнергоатом» «Кольская атомная станция» (по 

согласованию); 

Якимов Михаил Юрьевич - эксперт проектного офиса по развитию филиала 

АО «Концерн Росэнергоатом» «Кольская атомная 

станция» (по согласованию); 

Фицура Татьяна Васильевна - ведущий специалист управления коммуникаций 

филиала АО «Концерн Росэнергоатом» «Кольская 

атомная станция» (по согласованию); 

Семичев Вячеслав Николаевич 

 

- заместитель главы города Полярные Зори; 

Попова Елена Николаевна - управляющий делами администрации города 

Полярные Зори; 

Соколова Светлана Николаевна - начальник правового отдела администрации 

города Полярные Зори; 

Мельник Юрий Петрович - председатель Совета депутатов города Полярные 

Зори (по согласованию); 

Шумилина Галина Васильевна - депутат Совета депутатов города Полярные Зори 

(по согласованию); 

Прусакова Наталья Ивановна - житель города Полярные Зори (по 

согласованию); 

Головина Раиса Васильевна - житель города Полярные Зори (по 

согласованию); 

Губина Людмила Викторовна - житель города Полярные Зори (по 

согласованию); 

Замыко Сергей Аркадьевич - житель города Полярные Зори (по 

согласованию); 

Фетисов Юрий Николаевич - житель города Полярные Зори (по 

согласованию). 

 


